folgte ein dritter Interrex und nötigenfalls noch weitere.

8. *plebs*] Im Gegensatz zu *principes plebis* (§ 9) ist die ärmere Plebs gemeint, welcher das ehrgeizige Streben der reicheren Plebejer (der Kapitalisten) ziemlich gleichgültig sein konnte.

delatura] = da sie willens war, Patrizier (*patriciis* mit Nachdruck vorangestellt) zu wählen, mochte man sie nun als Konsuln oder als Kriegsobersten bezeichnen.

supersedit] 'überdrüssig wurde'. *supersedeo* mit *Infin.* findet sich bei Cicero und Cäsar nicht.

9. *sua*] Üblicher wäre *sui*. Vgl. 10, 15, 11 *nunc se suam rationem comitiis non habiturum* d. h. er werde die auf ihn selbst fallenden Stimmen nicht als gültig anerkennen; Cic. de off. 1, 139 *habenda ratio non sua solum, sed etiam aliorum*; ad fam. 16, 12, 3 *ad consulatus petitionem se venturum, neque se iam velle absente se rationem haberi suam*.

certamen... reliquere] ließen den Streit ohne einen Erfolg in Güte bei den vornehmsten P., d. h. sie überließen ihnen den Sieg im Streite, ohne etwas erreicht zu haben.

in beneficio] Vgl. Cic. Verr. 3, 115 *hoc vix ab Apronio in summo beneficio pro iis, qui etiam tum incolumes erant, impetratum est* mit 3, 114 *hoc in beneficii loco petitum est ab Apronio*.

Ardeatibus foedus renovatum est; idque monumenti est consules eos illo anno fuisse, qui neque in annalibus priscis neque in libris magistratuum inveniuntur. credo, quod tribuni militum initio anni fuerunt, eo, perinde ac totum annum in imperio fuerint, suffectos iis consules praetermissos. nomina consulum horum Licinius Macer auctor est et in foedere Ardeatino et in linteis libris ad Monetae inventa. et foris, cum tot terrores a finitimis ostentati essent, et domi otium fuit.

Hunc annum — seu tribunos modo, seu tribunis suffectos consules quoque habuit — sequitur annus haud dubiis consulis, M. Geganio Macerino iterum, T. Quinctio Capitolino quintum consule. idem hic annus censurae initium fuit, rei a parva origine ortae, quae deinde tanto incremento aucta est, ut morum disciplinaeque Romanae penes eam regimen, senatus equitumque centuriae, decoris dedecorisque discrimen sub dicione eius magistratus, ius publicorum privatorumque

10. *idque monumenti est*] 'und dies ist ein Beweis', nämll. die Vertragsurkunde mit den Namen der Konsuln.

in libris magistratuum] 'Ämter-Bücher', wahrscheinl. Verzeichnisse der höchsten Staatsbeamten, wie die zum Teil noch vorhandenen Fasti Capitolini.

11. *eo*] nachdrückliche Zurückweisung auf den mit *quod* eingeleiteten Kausalsatz.